




Initiativ 13

Koordineret opgørelse  
af centrale nøgletal

I mange regioner skal alle sygehusafdelinger dagligt 
indberette forskellige nøgletal til regionsforvaltningen. 
Det kan fx være antallet af patienter pr. afdeling. 
Mange af denne type oplysninger, som regionerne 
 bruger i deres styring af sundhedsvæsenet, indberetter 
regionerne også til Sundhedsstyrelsen, som lægger 
informationerne ud på Sundhedsstyrelsens hjemme-
side. Regionerne burde derfor kunne trække de 
 nødvendige tal direkte herfra i stedet for selv at 
 indhente dem. Tallene på hjemmesiden er imidlertid 
ikke tilstrækkeligt opdaterede til, at de kan anvendes 
direkte af regioner, sygehuse, afdelinger og andre  
parter. 

Sundhedsstyrelsen vil i samarbejde med regionerne 
stille centrale og opdaterede nøgletal direkte til 
rådighed for regioner, sygehuse og andre parter. 
Initiativet skal understøtte datagenbrug og mindske 
dobbeltarbejde. 

Initiativ 14

Nemmere henvisning til privathospitaler

Når patienter flytter fra et offentligt sygehus til et 
 privathospital, er der en række patientinformationer  
og henvisninger, der skal udveksles. Der er ingen krav 
om, at det sker elektronisk, og det kan skabe unødig 
ventetid for patienterne. 
 
Regeringen anbefaler, at regionerne sikrer, at 
 privathospitaler skal modtage og afsende patient-
informationer, henvisninger og udskrivningsbreve 
elektronisk. 

Regeringen har givet kommuner og regioner en 
 udfordrings ret, der betyder, at de kan søge om at  
blive  fritaget for gældende regler på forsøgsbasis.

I Region Nordjylland er der givet tilladelse til at 
igang sætte et pilotprojekt med nedbringelse af antallet  
af  forskellige takster i forbindelse med udbetaling  
af  befordringsgodtgørelse. På baggrund af projektet  
vil det blive overvejet, om ordningen skal udbredes  
til de øvrige regioner. 

I Region Hovedstaden er fysio- og ergoterapeuter 
i  psykiatrien på forsøgsbasis blevet fritaget for at  
registrere fysio- og ergoterapeutiske ydelser i 
Landspatientregisteret. Forsøget evalueres i 2010. 
Herefter tages der stilling til, om ordningen skal  
gøres permanent og udbredes til de øvrige regioner.  
Forslaget kan ses i  sammenhæng med den generelle 
 forenkling af reglerne om fysioterapi, jf. initiativ 8.

Det er fortsat muligt for sygehusene at indsende 
 ansøgninger om dispensation fra gældende regler  
via udfordringsretten.

Regioner bruger udfordringsretten
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Sygeplejerskerne bruger ca. 42 pct. af deres tid sammen 
med patienterne. Ca. 38 pct. af tiden går med at hjælpe 
lægerne med dokumentations- og registreringsopgaver, 
egne dokumentationsopgaver samt med at koordinere 
patientforløb og behandling, arbejde med henvisninger mv.

Det bruger sygeplejerskerne deres tid på

Andre
opgaver
20 pct.

Understøttende
opgaver 38 pct.

Tid med
 patienter

 42 pct.

Henvisning og bookning 2 pct.

Journalarbejde og registrering 14 pct.

Koordinering af patientforløb og behandling 7 pct.
Dokumentation i forbindelse med standarder mv. 2 pct.
Transport i forbindelse med patientbehandling 2 pct.
Indkøb og klargøring af faciliteter 5 pct.

Øvrige understøttende opgaver 7 pct.

Kilde: Kortlægning og måling af administrative opgaver. Sygehusområdet, Implement Health Care, 2009

 Sundhed



Eksempler på lokale arbejdsgange 
 
Intern koordinering

I løbet af en indlæggelse er en patient typisk i kontakt 
med flere læger og sygeplejersker, der skal udveksle 
information om patienten. Der kan også være behov  
for koordinering med fx et plejecenter eller patientens 
egen læge. Afdelingerne har mange forskellige måder  
at varetage koordinationsopgaverne på. Ved at optimere 
arbejdsgangene kan der spares tid til glæde for både 
 personale og patienter. Nogle steder er der fx indført  
en fast standard for, hvilke oplysninger der skal udveksles 
ved vagtskifte, ligesom vagtskiftet foregår stående ved  
en planlægningstavle, der viser de vigtigste oplysninger 
om de indlagte patienter. Den nye arbejdsgang har 
 reduceret tidsforbruget forbundet med vagtskifte fra  
30 minutter pr. vagtskifte til 10 minutter pr. vagtskifte.

Også en opgave for sygehusene

 
 
Henvisning og bookning

Henvisning af patienter til og fra sygehuset og imellem  
afdelinger samt bookning af tid til undersøgelser og prøve-
tagen er nogle af de opgaver, der fylder rigtig meget i 
 hverdagen på sygehusene. På en ambulant afdeling arbejder 
man med en fælles koordineret og planlagt bookning,  
så medarbejdernes kalendre er fastlagt i behandlingsslots  
12 måneder frem. Kalendrene er koordineret, så de følger  
de tilbud, patienterne skal have. Samtidig er planlægnings-
opgaven overgået fra behandler til lægesekretær. Den nye 
arbejdsgang har betydet, at afdelingen kan behandle flere 
patienter inden for den samme normering.

Kilde: Kortlægning og måling af administrative opgaver. Sygehusområdet, 

Implement Health Care, 2009.

Regionerne og sygehusene beslutter 
selv den daglige tilrettelæggelse af 
arbejdet i overensstemmelse med 
patientsammensætningen og de forhold, 
der gør sig gældende for hvert speciale 
og lokalt på det enkelte sygehus. 

Det er derfor også et regionalt og lokalt 
ansvar at lette hverdagen for de mange 
ansatte i sygehusvæsenet. Det kan ske 
ved at sprede viden om gode eksempler 
på arbejdsgange og effektiv tilrette-
læggelse af opgaveløsningen. 
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Udover de initiativer, der allerede er beskrevet i de foregående 
kapitler, foreslår regeringen en række forenklinger på andre områder. 
Det gælder blandt andet tre vigtige ændringer af den kommunale 
styrelseslov, som skal give kommunalbestyrelserne større frihed  
til at organisere deres arbejde. I alt vil initiativerne frigøre  
ca. 20 millioner kroner. 

9

MERE TID TIL VELFÆRD74

Øvrige initiativer



Initiativ 1

Offentliggørelse af kommunale 
oplysninger på nettet

Regeringen foreslår at ændre den kommunale 
 styrelses lov, så kommunalbestyrelsen selv kan 
beslutte, om en række oplysninger alene skal offent-
liggøres på  kommunens hjemmeside. I dag  kræver 
loven, at kommunerne skal bekendtgøre en række 
oplys ninger i den lokale presse, fremlægge oplysninger 
 forskellige steder i kommunen eller udsende 
 oplysningerne til borgerne.

Initiativ 2

Elektronisk udsendelse  
til kommunalbestyrelsen

Regeringen foreslår, at den kommunale styrelseslov 
ændres, så kommunalbestyrelsen selv kan beslutte, 
om sagsmateriale til kommunalbestyrelsens møder  
kun skal udsendes elektronisk.

Initiativ 3

Afskaffelse af krav om dispensation  
ved indkaldelse af stedfortræder  
til kommunalbestyrelsen 
Regeringen foreslår, at den kommunale styrelseslov 
ændres, så det bliver muligt for borgmesteren at 
 indkalde en stedfortræder til kommunalbestyrelsen,  
når et kommunalbestyrelsesmedlem forventes at være 
væk mindre end en måned, uden at der skal søges 
 dispensation. 

Initiativ 4

Digitalisering af VEU-godtgørelse

Som led i digitaliseringen af administrationen af den 
erhvervsrettede voksen- og efteruddannelse (VEU)  
vil alle SOSU-skoler overgå til det studieadministrative 
it-system EASY. Det vil lette kommunernes 
 admini stration, når de søger om VEU-godtgørelse  
for medarbejdere på lønnet uddannelse inden for 
arbejdsmarkedsuddannelsesprogrammet.

Initiativ 5 

Afskaffelse af bestemmelse  
om EGU-praktikelever i virksomheder 

For at en kommune kan godkende en praktikaftale for 
elever på erhvervsgrunduddannelsen (EGU), skal det 
fremgå af aftalen, at praktikvirksomheden er bekendt 
med muligheden for at ansætte andre typer elever.  
Det opleves som et overflødigt krav. Regeringen vil  
i efteråret 2009 drøfte mulighederne for at afskaffe 
 kravet med de partier, der står bag aftalen om  
en modernisering af EGU (globaliseringspuljen).

Initiativ 6

Lønbarrierer for EGU-elever fjernes

Regeringen vil undersøge mulighederne for at fjerne 
lønbarrierer for elever på erhvervsgrunduddannelsen 
(EGU), uden at det kræver lovindgreb i forhold til  
de kollektive overenskomster på arbejdsmarkedet. 

Initiativ 7

Forenkling af folkeoplysningslovens 
lokaletilskudsregler

Regeringen vil undersøge mulighederne for at forenkle 
reglerne om kommunernes lokaletilskud til frivillige 
 foreninger og folkeoplysende voksenundervisning.  
Det vil ske i sammenhæng med arbejdet i det folke-
oplysningsudvalg, der blev nedsat i april 2009. 

Initiativ 8

Mulighed for digital 
regnskabsaflæggelse

Regeringen vil give foreninger mulighed for at aflægge 
regnskaber digitalt. Dermed lettes administrationen for 
både kommuner og foreninger.
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